

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính Phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số 1848/SNN-KHTH ngày 07/6/2024 về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ. Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Chi cục Kiểm lâm đã quán triệt, phổ biến đến công chức và người lao động của toàn lực lượng về Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính Phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 và triển khai nội dung Kế hoạch 16/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính Phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định để nghiên cứu, quán triệt nhận thức sâu sắc về vai trò, ý nghĩa của nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo sự khác biệt, đột phá để kinh tế - xã hội của các địa phương trên địa bàn tỉnh và của tỉnh phát triển nhanh, bền vững.

2. Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp

a) Trồng rừng cây gỗ lớn: Từ đầu năm đến nay, không có diện tích trồng, chuyển hóa rừng cây gỗ lớn. Đến nay, diện tích trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh: 9.882 ha.

b) Quản lý rừng bền vững: Từ đầu năm đến nay, đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 02 phương án quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão và Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn. Lũy kế đến nay, đã có 10 đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững và 02 đơn vị (*Ban Quản lý rừng phòng hộ: Hoài Nhơn, Vân Canh*) đang hoàn chỉnh Phương án để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

c) Diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ FSC: Từ đầu năm đến nay, không có diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ rừng. Lũy kế đến nay, diện tích rừng được cấp chứng chỉ trên địa bàn tỉnh là 10.891,20 ha, trong đó: rừng tự nhiên 1.450,0 ha, diện tích khoanh nuôi tái sinh (*khu vực bảo vệ ven suối*) 217,0 ha, diện tích rừng trồng 9.224,2 ha

d) Đang thực hiện Khoán bảo vệ rừng 120.693,12 ha/kế hoạch 129.756,64 ha và các đơn vị chủ rừng đang triển khai lập hồ sơ thiết kế - dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đưa vào khoán mới bảo vệ rừng 9.063,52 ha; Hỗ trợ bảo vệ rừng 35.415,01 ha; Khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 284 ha.

đ) Năm 2024, kế hoạch trồng rừng tập trung: 8.500 ha. Từ đầu năm đến nay, đã trồng được 550,81 ha. Kế hoạch chăm sóc rừng trồng: Chăm sóc lần 1 là 13.650 ha và chăm sóc lần 2 là 19.500 ha. Từ đầu năm đến nay, đã chăm sóc được 13.650 ha (*lần 1*), đạt 100% kế hoạch.

e) Khai thác rừng trồng: Năm 2024, sản lượng khai thác dự kiến là 1.050.000 m³. Từ đầu năm đến nay, đã khai thác được 2.731,02 ha, sản lượng 391.137 m³.

g) Sản xuất cây giống: Năm 2024, kế hoạch sản xuất 200 triệu cây giống các loại. Từ đầu năm đến nay, đã sản xuất được 81,2 triệu cây giống các loại.

3. Công tác cải cách hành chính

a) Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản điện tử và lập hồ sơ công việc trên môi trường điện tử; 100% văn bản đi của Chi cục Kiểm lâm (*trao đổi với các cơ quan nhà nước*) được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật.

b) Các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực lâm nghiệp được giải quyết thông qua cổng dịch vụ công trực tuyến: Hiện có, 20 TTHC trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc trách nhiệm tham mưu, giải quyết của Chi cục Kiểm lâm (gồm: 14 TTHC cấp tỉnh và 06 TTHC cấp huyện). Trong đó, toàn bộ 14 TTHC lĩnh vực lâm nghiệp cấp tỉnh thuộc phạm vi tham mưu, giải quyết của Chi cục Kiểm lâm được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh đã được thực hiện trực tuyến một phần.

c) Các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục Kiểm lâm thường xuyên được rà soát, công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia, đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

d) Toàn bộ hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC thuộc trách nhiệm tham mưu, giải quyết của Chi cục Kiểm lâm được số hóa, đạt tỉ lệ 100%.

đ) Từ đầu năm đến nay, 100% hồ sơ TTHC được giải quyết đúng hạn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục quản lý, bảo vệ chặt chẽ diện tích rừng hiện có; phục hồi và nâng cao chất lượng rừng tự nhiên để bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng và cung cấp các dịch vụ môi trường rừng.

2. Nâng cao tỷ lệ che phủ rừng và chất lượng rừng nhằm giảm nguy cơ suy thoái và mất rừng để tăng khả năng hấp thụ các bon, thực hiện tốt chương trình chi trả dịch vụ môi trường rừng. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình giảm phát khí thải nhà kính thông qua nỗ lực hạn chế mất rừng, xây dựng và nhân rộng các mô hình canh tác nông lâm nghiệp bền vững.

3. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát nguồn gốc của cây giống trồng rừng và tuyên truyền người trồng rừng sử dụng cây nuôi cấy mô trong trồng rừng sản xuất nhằm nâng cao chất lượng và giá trị rừng trồng.

4. Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp và người dân trong phát triển kinh tế hợp tác và liên kết theo chuỗi giá trị sản phẩm trong lâm nghiệp.

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, như: Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản điện tử và lập hồ sơ công việc trên môi trường điện tử; 100% thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lâm nghiệp được cung cấp dịch vụ công trực tuyến (toàn trình và một phần); Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số; ...

6. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình triển khai các dự án đầu tư, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để đề xuất các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp theo quy định gắn với nhu cầu thực tiễn.

7. Thường xuyên lắng nghe và tham vấn ý kiến của cộng đồng doanh nghiệp nhất là trong quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách pháp luật, quy hoạch, kế hoạch thuộc lĩnh vực lâm nghiệp để góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, SDPTR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu